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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá možnostmi integrace dítěte se zdravotním postižením

v mateřské škole. Teoretická část definuje pojem integrace a zabývá se právní legislativou

a také uvádí podmínky pro úspěšnou integraci. Následně se věnuje definici zdravotního

postižení a edukaci dítěte s lehkou mozkovou dysfunkcí, narušenou komunikační

schopností a autismu. Závěr teoretické části tvoří specifika integrace v mateřské škole,

zabývá se pojmy rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání, kompetence

pedagoga, asistent pedagoga a individuálně vzdělávací plán. Na závěr popisuje formy

individuální a skupinová integrace, kterými se zabývá praktická část. Cílem praktické části

je zmapovat formy individuální a skupinové integrace v konkrétní mateřské škole, pomocí

metod kvalitativního výzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA

integrace, individuální integrace, skupinová integrace, mateřská škola, dítě se zdravotním

postižením, učitel

ANNOTATION

This thesis deals with the possibilities of integration of child with special

educational needs in nursery school. The theoretical part defines the concept of integration

and dealing with legal regulations and also sets factors for successful integration.

Subsequently deals with the definition of disability and education of a child with ADHD,

communication disorder and autism. Conclusion the theoretical part consists of the

specifics of integration in kindergarten, it deals with the concepts of framework

educational program of preschool education, teacher competences, teaching assistant and

an individual education plan. In conclusion describes forms of individual and group

integration, which deals with the practical part. The practical part is about to map forms of

individual and group integration in nursery school, using qualitative research methods.
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1 ÚVOD

Mateřská škola je v životě dítěte důležitým milníkem a velkou změnou. Dítě se

osamostatní, poznává jinou autoritu než rodiče, setkává se s novým režimem a danými

pravidly. Dítě v ní, někdy i poprvé v životě, přichází do intenzivního kontaktu s jinými

vrstevníky. Učí se společné hře, socializaci, komunikaci, utváří si vlastní identitu. Malé

děti nemají předsudky a většinou nevnímají mezi dětmi rozdíly, proto se může říct, že v

mateřské škole probíhá integrace v nejčistší formě. Na druhou stranu, dítě se zdravotním

postižením si může poprvé uvědomit své nedostatky a odlišnosti od jiných dětí, to může

mít velké následky na jeho psychiku a další vývoj do budoucnosti. S procesem integrace

souvisí tedy široká škála podmínek, které musí být splněny. Záleží na přístupu vedení

mateřské školy. Velkou roli hraje pedagog, jeho přístup k individualitě dítěte a zvolené

metody práce. V neposlední řadě je důležité rozhodnutí rodičů, jakou formu integrace

dítěte zvolí, zdali individuální nebo skupinovou.

Možnostmi integrace dětí se zdravotním postižením do mateřské školy se zabývá

tato bakalářská práce. Cílem je zmapovat dvě rozdílné formy integrace v konkrétní

mateřské škole a vyvodit tak výhody a nevýhody obou typů integrace. Obsah práce se

snaží nastínit chod, režim, metody a formy výuky, přístupy pedagogů a chování dětí v

individuální a ve skupinové integraci. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část má tři okruhy. První okruh tvoří vymezení pojmu

integrace, legislativní rámce a faktory úspěšné integrace. Další okruh tvoří definice

zdravotního postižení a specifika vzdělávání dětí se zdravotním postižením. Konkrétně se

zabývá narušenou komunikační schopností, lehkou mozkovou dysfunkcí a autismem.

Přiblížení těchto konkrétních postižení navazuje na praktickou část. Třetím okruhem

teoretické části je integrace dítěte se zdravotním postižením do mateřské školy. Jsou zde

uvedena specifika rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a

podpůrná opatření. Dále jsou uvedeny kompetence, které by měl mít předškolní pedagog.

Vymezené jsou zde i funkce asistenta pedagoga a specifika individuálně vzdělávacího

plánu. V neposlední řadě jsou zde uvedené dvě formy integrace – individuální a skupinová.

Praktická část je věnována zmapování těchto dvou forem integrace v konkrétní mateřské

škole. Na úvod je uvedena metodologie, což je metoda kvalitativního výzkumu. Je využita

kazuistika osobní v individuální integraci a kazuistika sociální skupiny v integraci

skupinové. Na závěr jsou vypracované určité návrhy a opatření.
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2 INTEGRACE

2.1 Vymezení pojmu integrace

K definicím pojmů integrace a inkluze se přistupuje z různých úhlů pohledu a není

pro ně jednotná definice. Hájková (2005) ve své knize vychází z latiny a přidává doslovný

překlad, kdy latinské slovo integrare – sjednocovat a přídavné slovo integer – nedotčený,

můžou být odvozeny od příbuzných slov tactus – dotek, intactus – nedotčený. Z toho

vyplývá pojem intaktní, který se v současnosti nejlépe ujal při pojmenovávání dětí bez

postižení.

Hájková (2005, str. 21) tamtéž také uvádí definici: „Integrace bývá definována

jako oboustranný psychosociální proces sbližování minority znevýhodněných a majority

intaktních. V tomto interaktivním procesu se obě strany mění a roste jejich pospolitost a

sounáležitost“

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, str. 107 - 108) uvádí:

„Integrované vzdělávání – přístupy a způsoby zapojení žáků se zvláštními vzdělávacími

potřebami do hlavních proudů vzdělávání a do běžných škol. Cílem je poskytnout i žákům s

těžkými a trvalými postiženími společnou zkušenost s jejich zdravými vrstevníky, a přitom

respektovat jejich specifické potřeby.“

Definice integrace, která byla přijata Světovou zdravotnickou organizací WHO

(1976) označuje integraci jako „sociální rehabilitaci, schopnost příslušné osoby podílet se

na obvyklých společenských vztazích. Integrace je tedy stav, kdy se zdravotně postižený

jedinec vyrovnal se svou vadou, žije a spolupracuje s nepostiženými, prokazuje výkony a

vytváří hodnoty, které společnost intaktních uznává jako rovnocenné, společensky

významné a potřebné.“ (Pipeková, 2006, str. 29)

Dle Jesenského (1998) lze integraci definovat jako stav soužití postižených a

nepostižených při přijatelné míře konfliktnosti, jako stav vzájemné podmíněnosti vyjádřené

slovy jeden pro druhého.

2.2 Vymezení pojmu inkluze

Inkluze je často brána jako synonymum pojmu integrace, někteří ji však chápou

spíše jako vyšší stupeň integrace. V současnosti se na inkluzi nahlíží ze třech pohledů.

Inkluze se může
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1) Ztotožňovat s integrací

2) Považovat za vylepšenou integraci

3) Odlišovat od integrace novou kvalitou přístupu k postižením danou

bezpodmínečným akceptováním speciálních potřeb všech dětí

(Lechta, 2010)

V Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, str. 85) je inkluzivní

vzdělávání definováno jako: „změněný pohled na selhání dítěte v systému, resp. selhání

vzdělávacího systému v případu konkrétního dítěte.“

Při neúspěchu je třeba hledat bariéry v systému, který není dostatečně otevřený k

potřebám jedince. Každé dítě má unikátní charakteristiku, zájmy, schopnosti a vzdělávací

potřeby. Dle Lechty (2010) jde v rámci inkluze o heterogenní skupinu s rozličnými

potřebami. Rozdíly mezi integrací a inkluzí podává ve své knize zjednodušeně: „Integrace

vyžaduje větší přizpůsobení dítěte škole, zatímco inkluze se víc snaží přizpůsobit edukační

prostředí dětem.“ (Lechta, 2010, str. 29)

„Inkluze se dá chápat jako stav, kdy se člověk s postižením rodí do společnosti,

která akceptuje jeho odlišnost a odlišnost každého svého člena, kdy je tedy normální být

jiný, takové dítě se rodí do společnosti, která se nad jeho stavem vůbec nepozastavuje“

(Bazalová 2006, str. 7)

Nejvhodnějším typem vzdělání je tedy pro člověka se zdravotním postižením

inkluze, musí však být splněny všechny podmínky pro její realizaci.

2.3 Vývoj a historie přístupu k lidem s postižením

Postoje k lidem s postižením se v dějinách lidstva průběžně měnily. Vznikem

speciální pedagogiky se analyzovaly dějiny edukace lidí s postižením, ale přístup k nim

sahá až do dob Antiky. Pro období starověku je typický represivní přístup k postiženým.


[…]

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9 Příloha č. 1 – Strukturované rozhovory

Pedagog – individuální integrace (P1)

Vzdělání: Pedf Uk, PaedDr.

Praxe v oboru: 30 let

Další vzdělávací kurzy: tvořivá dramatika

Dobrý den, moc děkuji za poskytnutí rozhovoru. Položím Vám první otázku. Jaký je

Váš názor na integraci dětí se zdravotním postižením?

P1: Integraci považuji za prospěšnou pro zdravé i postižené děti. Zdravé děti se učí

pomáhat a chápat odlišnosti. Děti s postižením mají dobré vzory i pomoc, vztahy,

optimální sociální prostředí. Počet dětí ve třídě musí být úměrný danému zdravotnímu

postižení. Pedagogové by měli být vzděláni nebo dostatečně poučeni. Taky je nutný

asistent.

Která forma integrace je podle Vás vhodnější?

P1: Vhodnější je individuální integrace, aby dítě bylo jako v životě ve většinové

společnosti. Pouze některé specifické vady jsou vhodné ke skupinové integraci. Třeba

slepé a hluchoněmé děti.

Snažíte se měnit Váš přístup a metody výuky, aby lépe vyhovovaly integrovaným

dětem? Popřípadě jak?

P1: Stále se učíme a hledáme nové informace. Každé dítě je nová kombinace zkušeností.

Snažíme se spolupracovat co nejvíce s dalšími odborníky. Naši učitelé si předávají

zkušenosti mezi sebou.

Co považujete za Váš osobní úspěch v rámci práce s integrovanými dětmi?

P1: Osobním úspěchem je každá dobrá diagnostika, poznání dítěte a jeho rodiny,

pochopení příčin a potřeb, nalezení správných způsobů nápravy. Každé spokojené dítě,

které se vyvíjí samostatně a v životě se uplatní, je velkou radostí učitele. Velkým úspěchem

je úspěšná sociální integrace a spolupracující a empatický kolektiv.
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Pedagog – skupinová integrace (P2)

Vzdělání: VŠ, Bc – Speciální pedagogika

Praxe v oboru: 5 + 1 rok ve speciální třídě

Další vzdělávací kurzy: TEACCH, Agresivita a sexualita u dětí s mentální retardací,

Folusing

Dobrý den, moc děkuji za poskytnutí rozhovoru. Položím Vám první otázku. Jaký je

Váš názor na integraci dětí se zdravotním postižením?

P2: Jasně jsem pro. Rozhodně. Integrace je vhodná pro 90 % dětí.

Která forma integrace je podle Vás vhodnější?

P2: Jak pro koho. Mně se líbí, když je nejdřív skupinová a pak individuální.

Snažíte se nějak měnit Váš přístup a metody výuky, aby lépe vyhovovaly

integrovaným dětem?

P2: Jasně. Reagujeme na to, co potřebují. Takže třeba míra podpory, míra struktury, míra

vizualizace. Mění se to i u jednotlivých dětí s časem, někdy i v rámci měsíců.

Co považujete za Váš osobní úspěch v rámci práce s integrovanými dětmi?

P2: Já beru za úspěch to, že děti vědí, co se bude právě dít a těší se na to. Že lze program

měnit a jde to dětem vysvětlit. Že se těší do školky a nechtějí být doma. Že si hrají

společnou hru. Že se dovedou odreagovat a zklidnit.
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Asistent pedagoga – Individuální integrace (AP1)

Vzdělání: Vyšší odborné – sociálně právní obor

Praxe v oboru: 6 let

Další vzdělávací kurzy: asistentský kurz, logopedický kurz

Dobrý den, děkuji, že jste si na mě udělala čas a rovnou začneme s první otázkou.

Jaký je Váš názor na integraci dětí se zdravotním postižením?

AP1: Integraci považuji za důležitou a prospěšnou, záleží ale na zdravotním postižení

dítěte. Většinou převažuje integrace individuální.

Která forma integrace je podle Vás vhodnější?

AP1: Obě, lze je i kombinovat.

Jaké jsou podle Vás hlavní funkce asistenta pedagoga?

AP1: Podpora integrovaného dítěte, která vychází z jeho individuálních potřeb. Podpora je

v sebeobsluze, při jídle, při komunikaci s ostatními, při zvládání vlastních emocí, vlastní

identity. Také cvičení na prevenci logopedických vad. Také spolupráce s pedagogem.

Co považujete za Váš osobní úspěch v rámci Vaší práce s integrovanými dětmi?

AP1: Určitě, když vidím, že je dítě spokojené. Taky otevřenost a důvěra rodičů je pro mě

úspěch. Ochota spolupracovat s námi. Pro mě je úspěchem náklonnost dítěte a obejmutí od

něj.

Děkuji za rozhovor.
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Asistent pedagoga - skupinová integrace (AP2)

Vzdělání: střední s maturitou

Praxe v oboru: 9 let

Další vzdělávací kurzy: kurz asistenta pedagoga

Dobrý den, děkuji za Váš čas. Můžeme přejít na první otázku? Jaký je Váš názor na

integraci dětí se zdravotním postižením?

AP2: Ze své zkušenosti vím, že je potřeba a plní své očekávání.

Která forma integrace je podle Vás pro dítě vhodnější?

AP2: Záleží na stupni vývoje a druhu postižení. Vyhovuje mi, když dítě projde speciální

třídou a pak jde do běžného oddělení.

Jaké jsou podle Vás hlavní funkce asistenta pedagoga?

AP2: Určitě být nápomocen učiteli, pomáhat při volné hře a programu tak, aby integrované

děti se mohly zúčastnit.

Co považujete za Váš osobní úspěch v rámci Vaší práce s integrovanými dětmi?

AP2: Jako osobní úspěch mě nic nenapadá, ale je krásné sledovat, jak se děti vyvíjí a jsou

spokojené. To vnímám jako úspěch všech. I dětí.

Moc děkuji za rozhovor.
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