Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

3.5.2017

Podpis:

Zkoušela jste v rozhovorech ještě více rozmluvit dotazované a získat sdělení, na něž jste se přímo nedotazovala?

Velice dobrá bakalářská práce, provedena důkladně, pečlivě, se zaujetím. Je dobře členěna a uspořádána. Pro empirické šetření

zvolila autorka velmi pozitivní případ a zjištění jsou optimistická. Ve výzkumném šetření téměř neshledávám nedostatky.

Vyplývající návrhy a opatření jsou dobře zpracovány. Práce vyhovuje všem podmínkám kladeným na závěrečné práce v oboru.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:

Stránka 2 ze 2